
  

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 
 

 

 
项目名称：       华春新能源九策供热站项目                               

建设单位（盖章）： 天津市华春新能源技术发展有限公司                    

编制日期：              2024 年 10 月               

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 





—1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
华春新能源九策供热站项目 

项目代码 2408-120111-89-05-683008 
[...]
Nm3/h 排放量 t/a 排放速率 kg/h 排放浓度mg/m3 

燃气 

锅炉 
P1 5874.4 

颗粒物 0.0907 0.0252 4.29 

SO2 0.2419 0.0672 11.44 

NOx 0.7402 0.2056 35 

CO 1.129 0.3136 53.39 

烟气黑度 ＜1（林格曼黑度，级） 

1.2 废气排放口基本情况 

表 4-3 本项目排放口基本情况一览表 

排放

口编

号 

排放

口名

称 

污染物种类 

排放口地理坐标

/° 
排气

筒高

度/m 

排气筒

出口内

径/m 

排气

温度

/℃ 

排放口

类型 
经度 纬度 

DA00

1 
P1 

颗粒物、SO2、

NOx、CO、烟

气黑度 

117.196

50848 

39.0162

2201 
98 0.5 80 

主要排

放口 

1.3 废气达标排放分析 

（1）有组织废气达标分析 

根据工程分析，本项目有组织废气达标情况见下表。 

表 4-4 本项目废气有组织排放达标情况一览表 

排气

筒 

污染物

名称 

排放浓度

（mg/m3） 

排放速率

（kg/h） 

标准限值 

执行标准 达标情况 排放浓度

（mg/m3） 

排放速率

（kg/h） 

P1 

颗粒物 4.29 0.0252 10 / 
《锅炉大

气污染物

排放标

准》（DB 

12/151-20

20） 

达标 

SO2 11.44 0.0672 20 / 

NOx 35 0.2056 50 / 

CO 53.39 0.3136 95 / 

烟气黑度

（级） 
<1 ≤1 

由上表可知，本项目燃气锅炉排气筒P1排放的废气中颗粒物、SO2、NOx、

CO排放浓度和烟气黑度均满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB12/151-2020）中



 
—37— 

表4 新建锅炉大气污染物排放浓度限值。 

（2）排气筒高度符合性分析 

根据《锅炉大气污染物排放标准》（DB12/151-2020），“燃气锅炉额定容量在

0.7MW以上的烟囱高度不低于15m”，同时“锅炉排气筒高度应高出周边200m范围

内最高建筑3m以上”。 

本项目排气筒设置高度为98m，排气筒周边200m范围内最高建筑为本项目西

侧九策总部大厦（高度约为95m），因此本项目排气筒高度满足标准要求。 

1.4 废气治理设施可行性分析 

根据《排污许可证与核发技术规范 锅炉》相关要求，对本项目废气类别、排

放形式及污染治理设施进行符合性分析，具体见下表。 

表 4-5  本项目废气排放与排污许可技术规范符合性分析 

污染源 污染物 
技术规范要求 本项目 

符合性 
排放形式 治理措施 排放形式 治理措施 

燃气锅炉 NOX 有组织 低氮燃烧 有组织 低氮燃烧 符合 

1.5 非正常工况简析 

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ 991-2018），锅炉的非正常工况

指启动、停炉等工况，以及故障等引起的污染物防治设施不能同步投运或达不到

应有治理效率等状况。本项目为燃气锅炉，非正常工况包括锅炉的启动、停炉，

当锅炉启动时如遇点火不成功，启动吹扫程序，将炉膛内未燃烧天然气及时通过

排气筒高空排放；停炉时，锅炉风机继续运行，将炉膛内残留废气通过排气筒高

空排放。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）表 F.3，未安

装低氮燃烧器的燃气（天然气）锅炉 NOx 产污系数为 18.71kg/万 m3-燃料。本项

目非正常工况按照最不利情况核算，即锅炉低氮燃烧器未同步运行情况。则非正

常工况下，本项目锅炉烟气中 NOx 排放速率为 1.0478kg/h，排放浓度为

178.37mg/m3。 

根据生产经验，锅炉仅在采暖季开始和结束时启动和停炉，开停炉后非正常

工况持续时间较短，一般为 5min，持续时间短且排放量较少；低氮燃烧器发生故



 —38— 

障时，在线监测设备会立即提示并报警，管理人员应立即停炉检修，持续时间按

照 1h 计，每年 1 次，预计对周围环境不会产生显著不利影响。本项目非正常工况

污染物核算见下表。 

表 4-6  污染源非正常排放情况表 

非正

常排

放源 

非正常

排放原

因 

污染

物 

非正常排

放浓度

（mg/m3） 

非正常排

放速率

（kg/h） 

排放量

（t/a） 

单次持

续时间

（min） 

年发生

频次 
应对措施 

P1 

开炉、

停炉 
NOx 178.37 1.0478 

0.0001

75 
5 2 

严格按照

操作规范

开停炉 

超低氮

燃烧器

故障 

NOx 178.37 1.0478 
0.0010

5 
60 1 

定期对设

备巡查 

1.6 大气污染源监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《排污许可证

申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018），本次评价提出项目环境监测计划

见下表。 

表 4-7  大气污染源监测计划 

监测位置 监测因子 监测频率 执行标准 

排气筒 P1 

颗粒物、SO2、CO、

烟气黑度 
1 次/年 《锅炉大气污染物排放标

准》（DB 12/151-2020） 
NOx 1 次/月 

注：采暖期进行监测。 

2、地表水环境影响分析 

2.1 废水排放情况 

本项目外排废水主要为锅炉排水（W1）、离子交换树脂再生废水（W2），

废水排放量为 1.194m3/d（179.1m3/a）。项目锅炉排水进入排污降温池冷却后和离

子交换树脂再生废水汇集再经供热站污水总排口排入市政管网，最终进入大寺污

水处理厂集中处理。 

本项目外排废水水质参考艾尔姆风能叶片制品科技（天津）有限公司清净下

水排放口的例行监测报告（报告编号：LHHCG-220311-04S），类比情况见下表。 

 

 



 
—39— 

表 4-8  本项目废水类比可行性分析表 

项目 类比项目 本项目 对比 

废水类型 
锅炉排水、离子交换

树脂再生废水 

锅炉排水、离子交换树

脂再生废水 
一致 

运行时间 24h/d 24h/d 一致 

设备规模 
5 台 1.5t/h燃气锅炉，

1 台 2t/h 燃气锅炉 

11 台 2t/h 燃气锅炉（4

用 7 备） 

设备规模小于类

比项目 

由上表可知，本项目类比艾尔姆风能叶片制品科技（天津）有限公司清净下

水排放口的水质数据是可行性，故预测本项目外排废水水质情况见下表。 

表 4-9  本项目废水主要污染物排放情况  单位：mg/L 

污染因子 
pH（无量

纲） 
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

产生浓度 7.6 21 7.0 20 5.47 15.9 0.2 

2.2 废水达标分析 

表 4-10  本项目废水水质达标分析表 

污染因子 

类别 

pH 值 

（无量纲） 
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

锅炉排水、离子交

换树脂再生废水 
7.6 21 7.0 20 5.47 15.9 0.2 

DB12/356-2018

（三级标准） 
6~9 500 300 400 45 70 8 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目供热站污水总排口排放的废水水质均满足《污水综合排

放标准》（DB 12/356-2018）（三级标准）要求。 

2.3 废水排放口基本情况 

本项目废水类别、污染物及治理设施信息表见下表。 

表 4-11  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

类别 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 
排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

锅炉

排

水、

离子

交换

pH、SS、

BOD5、

CODCr、

氨氮、总

磷、总氮 

大寺

污水

处理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

/ / / 
DW 

001 
是 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 



 —40— 

树脂

再生

废水 

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

表 4-12  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排

放

口

名

称 

排放口地理坐标 废水

排放

量

（m3

/a） 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物

种类 

DB12/599-2

015（A 标准） 

mg/L 

1 

D

W 

001 

污

水

总

排

口 

117.1963

4245 

39.0160

5965 
179.1 

大

寺

污

水

处

理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

/ 

大

寺

污

水

处

理

厂 

pH 6-9（无量纲） 

COD 30 

BOD5 6 

SS 5 

氨氮 1.5（3.0）* 

总氮 10 

总磷 0.3 

注*：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

2.4 依托污水处理厂可行性分析 

本项目锅炉排水进入排污降温池冷却后和离子交换树脂再生废水汇集再经供

热站污水总排口排入市政管网，最终进入大寺污水处理厂集中处理。 

大寺污水处理厂位于天津市西青区排干渠东侧、大沽排污河北侧的石庄子村

用地内，主要收集西青开发区、泰达微电子工业区、赛达工业园、大寺镇、王稳

庄镇、精武镇和李七庄街环外污水。该污水处理厂设计处理规模为6万t/d，预处

理段采用“粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池”的工艺，生化池、深度处

理工段采用“底部曝气氧化沟+磁絮凝沉淀池+超滤膜池+CYYF除臭”工艺，污泥



 
—41— 

处理工艺采用“污泥储池+浓缩脱水一体机”工艺，经氯消毒后的出水处理达标

后的出水排入大沽排污河，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A标准。 

本项目位于该污水处理厂收水范围，项目废水排放量为 179.1m3/a

（1.194m3/d），仅占大寺污水处理厂处理规模的0.002%。因此，本项目运营期外

排废水经市政污水管网最终进入大寺污水处理厂处理，外排废水水质满足

DB12/356-2018《污水综合排放标准》三级标准要求，符合污水处理厂的进水水质

要求，排水去向合理。 

根据“天津市污染源监测数据管理与信息共享平台”公布的《2023 年天津西

青天创环保有限公司自行监测年度报告》，天津西青天创环保有限公司大寺污水处

理厂 2023 年废水监测统计结果见下表。 

表 4-13  大寺污水处理厂 2023 年废水监测统计表 

序号 
污染物种

类 

监测数据（mg/L） 《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（DB 12/599-2015）A 标

准（mg/L） 

达标情

况 平均值 最大值 最小值 

1 pH 7.5 8.5 6.9 6-9（无量纲） 达标 

2 BOD5 1.85 2.2 1.2 6 达标 

3 氨氮 0.13 1.24 0.02 1.5（3.0） 达标 

4 总磷 0.07 0.179 0.04 0.3 达标 

5 总氮 6.76 8.87 3.09 10 达标 

6 SS ＜4 4 ＜4 5 达标 

7 COD 16.14 23.6 8 30 达标 

8 石油类 0.097 0.23 0.09 0.5 达标 

9 
动植物油

类 
0.123 0.23 未检出 1.0 达标 

注*：最大值出现在冬季，氨氮每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

根据上表可知，大寺污水处理厂出水水质能稳定达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB 12/599-2015）A 标准。因此，本项目废水排入大寺污水处理

厂集中处理是可行的，不会对周围水环境造成明显的不利影响。 

2.5 废水监测计划 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本评价提出项



 —42— 

目废水环境监测计划如下表。 

表 4-14  废水监测计划表 

监测位置 监测因子 监测频次 执行标准 

污水总排口
DW001 

pH、COD、SS、BOD5、氨氮、

总氮、总磷 
1 次/季度 

《污水综合排放标准》

（DB 12/356-2018）三级标

准 

注：在供暖期开展。 

3. 噪声 

3.1 噪声污染源分析 

本项目主要噪声源为鼓风机、循环泵、补水泵、软水器等设备，上述产噪设

备均位于站房内，噪声源强在 65~80dB（A）。本项目采取设备基础减震、泵及风

机进出口柔性连接、站房建筑隔声等隔声降噪措施。 

本项目站房为半地下结构，地上部分不设窗户，墙体的平均隔声量大于 25dB

（A），因此本项目站房隔声量取 25dB(A)。本项目建成后全厂噪声源强及防治情

况详见下表 4-15，噪声源强调查清单详见下表 4-16。 

表 4-15  本项目主要噪声源强及控制措施一览表 

序号 声源名称 数量/台 
产生源强 

dB（A） 
噪声防治措施 

1 鼓风机 4 75 

设备基础减震、泵及风

机进出口柔性连接 

2 循环泵 3 80 

3 补水泵 1 75 

4 废水提升泵 1 75* 

5 软水器 1 65 
